
 

 

 
 

COMUNE DI GUARDAVALLE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 17 

Del  14/03/2024 

 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle 

tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l’anno 2024. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno Quattordici del mese di Marzo alle ore 
16.00, nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

CARISTO GIUSEPPE SINDACO PRESIDENTE X  

RANDAZZO  AGAZIO ASSESSORE X  

CHIERA  ILARIO ASSESSORE X  

MENNITI  TERESA ASSESSORE X  

MENNITI CHIARA ASSESSORE X  

  TOTALE 5  

 
 
Partecipa alla presente seduta il segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Ferrucci   
Presiede il Sindaco, Giuseppe Caristo, il quale, constata la presenza del numero legale 
richiesto per la validità della seduta giuntale, dispone la trattazione del presente punto 
iscritto all’ordine del giorno. 
 

 
 
 

 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Visto inoltre: 

il D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 che differisce al 15 marzo 2024, della 

scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

Rilevato che con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 

febbraio 1982, n. 51 venne stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda 

individuale le province, i Comuni, i loro consorzi e le comunità montane dovevano 

richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le 

modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalla norma predetta e da quelle che 

l’hanno successivamente modificate ed integrate; 

Atteso che il servizio di mensa scolastica e il servizio di trasporto alunni con lo 

scuolabus rientrano tra i servizi a domanda individuale; 

Che con Delibera di G.C. n. 44 di data 26.03.2009 è stato istituito il servizio di mensa 

scolastica anche per gli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado; 

Che con delibera di G.C. n. 33 del 25/02/2010 è stata confermata la prosecuzione del 

servizio di mensa anche per gli alunni della Scuola Secondaria di 1° Grado; 

Ritenuto opportuno confermare per il corrente anno 2024 le tariffe vigenti per l’anno 

2023 e inoltre il costo del ticket di mensa scolastica per gli alunni della Scuola 

Secondaria di 1° grado allo stesso costo determinato per gli alunni della Scuola 

primaria;  

Vista la legge n° 289 del 27.12.2002; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi Comunali; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti favorevoli unanimi 



 

 
 

DELIBERA 
 
Di confermare, per l’anno 2024, le tariffe del servizio di mensa Scolastica e il servizio 
di trasporto alunni della Scuola dell’Obbligo che, ad ogni buon fine, si riportano di 
seguito: 
 

ticket di mensa scolastica Euro 2.40 cadauno 

Euro 2.00 cadauno dal 2° figlio 

Euro 1.80 cadauno dal 3° figlio  

Ticket trasporto scuolabus Euro 10,00 mensili 

 
 

1) Di prevedere un gettito di € 45.500,00 per il servizio mensa, da inserire nel 

bilancio di previsione 2024/2026; 

2) Di prevedere una spesa per il servizio di refezione scolastica e trasporto 

scolastico di € 100.000,00 da inserire nel bilancio di previsione 2024/2026; 

3) Di dare atto che la copertura del costo dei servizi di cui trattasi è pari a 45,50%; 
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria e 

all’Ufficio Tributi per i successivi provvedimenti di competenza;  
5) Di demandare al responsabile del procedimento ogni atto successivo e 

conseguente, inclusa la pubblicazione della delibera sull’apposito sito 
informatico e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 
31.05.2002; 

6) Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/00. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle 

tariffe e contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di 

gestione per l’anno 2024. 

 
 
  PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti 
di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme. 
Guardavalle lì 14/03/2024 
         
 
            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                  F.to Rag. Mario RANDO’   
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□  NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non 
comporta spese a carico del bilancio comunale. 
Guardavalle lì, 14/03/2024 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria   
               F.to Rag. Mario RANDO’  
 

 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

    IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Giuseppe Caristo                F.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

____________________________________________________________________ 

ALBO PRETORIO 

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

di questo Comune (Art.32, Comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e 

comunicata ai capigruppo con nota prot.n. 2294 

Guardavalle lì, 21/03/2024 

   Il Responsabile dell’Albo On- line  

      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità) 

Guardavalle, Lì  

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott. ssa Giuseppina Ferrucci 

 


